
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 мая 2025 года № 24/9-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1503 «О 
внесении изменений в 
отдельные законы
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1503 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  4 июня 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, т. 3; 2011, № 32, т. 1, 
№ 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 8, т .1 ; 2015, 
№ 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 50, т. 1, 
№ 53; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 23; 2020, № 35; 2021, № 39, № 40, № 44, т. 2; 
№ 46; № 47, т.2) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 37 слова «, за исключением сводного годового 
доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных 
программ Иркутской области» исключить;

2) пункт 11 части 1 статьи 40 признать утратившим силу;

3) в статье 42:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Годовой отчет об исполнении областного бюджета представляется 
на заседании Законодательного Собрания Иркутской области 
Председателем Правительства Иркутской области.

В случае если Председатель Правительства Иркутской области 
временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском, 
командировкой и в иных случаях) не может исполнять свои обязанности, то 
решение о представлении на заседании Законодательного Собрании 
Иркутской области годового отчета об исполнении областного бюджета 
иным лицом принимается в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Годовой отчет об исполнении бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда представляется на заседании 
Законодательного Собрания руководителем территориального 
государственного внебюджетного фонда.



2

В случае если руководитель территориального государственного 
внебюджетного фонда временно (в связи с временной 
нетрудоспособностью, отпуском, командировкой и в иных случаях) не 
может исполнять свои обязанности, то решение о представлении на 
заседании Законодательного Собрании Иркутской области годового отчета 
об исполнении бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда иным лицом принимается в порядке, определенном 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

Законодательное Собрание Иркутской области рассматривает годовой 
отчет об исполнении бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, 
т. 1; 2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1; 2015, 
№ 26, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, № 12(B), 
14 -  15, т. 1; 2020, № 26, № 30, т. 2; 2021, № 39, № 40, № 45; 2022, № 51, 
т. 1, № 59; 2023, № 70, т. 1, № 3, т. 1,2024, № 11-12, Официальный интернет- 
портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 9 декабря 
2024 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «устанавливает порядок организации и 
деятельности» заменить словами «регулирует вопросы, связанные с 
организацией деятельности и реализацией полномочий»;

2) в статье 2:

в индивидуализированном заголовке слова «организации и 
деятельности» заменить словами «организации деятельности и реализации 
полномочий»;

в части 1 слова «организации и деятельности» заменить словами 
«организации деятельности и реализации полномочий»;

в части 4 слова «деятельности Законодательного Собрания 
определяется» заменить словами «деятельности Законодательного 
Собрания, его постоянных и временных органов, порядок внесения и 
рассмотрения проектов законов области, порядок принятия законов 
области, постановлений Законодательного Собрания и иных документов 
Законодательного Собрания, а также иные вопросы, связанные с 
организацией деятельности и реализацией полномочий Законодательного 
Собрания определяются»;

http://www.ogirk.ru


3

3) в статье 12:

часть 3 дополнить словами «путем направления соответствующего 
предложения в письменном виде»;

в части 5 слова «если в результате голосования он получил более 
половины» заменить словами «если по итогам голосования он набрал 
большинство»;

4) в части З1 статьи 13 слова «в части 3» заменить словами «в частях 
1 - 3 ,4 , 5»;

5) в статье 141:

абзац второй части 1 дополнить словами «, и осуществляет свою 
деятельность в Законодательном Собрании на постоянной основе»;

часть 2 дополнить словами «путем направления соответствующего 
предложения в письменном виде»;

6) в статье 15:

абзац второй части 1 дополнить словами «и осуществляет свою 
деятельность в Законодательном Собрании на постоянной основе»;

часть 2 дополнить словами «путем направления соответствующего 
предложения в письменном виде»;

7) в статье 18:

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Деятельность постоянных комитетов, постоянных комиссий 
Законодательного Собрания координируется председателем 
Законодательного Собрания.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Постоянные комитеты, постоянные комиссии образуются для 
предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к 
ведению Законодательного Собрания, в соответствии с направлениями 
осуществления нормотворческих (законодательных) и иных полномочий 
Законодательного Собрания, а также для рассмотрения отдельных 
вопросов, относящихся к ведению Законодательного Собрания.»;

в части 3:

в пункте 1 слова «организуют разработку и осуществляют 
предварительное рассмотрение проектов законов области» заменить 
словами «осуществляют предварительное рассмотрение проектов законов 
области, поправок к проектам законов области, проектов»;

в пункте 2 слова «заключения и отзывы» заменить словами «проекты 
отзывов, если иное не установлено Регламентом Законодательного 
Собрания»;



4

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществляют предварительное рассмотрение и подготовку 
вопросов, относящихся к ведению Законодательного Собрания;»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законами 
области и Регламентом Законодательного Собрания, выполняют поручения 
председателя Законодательного Собрания.»;

дополнить частью З1 следующего содержания:

«З1. В состав постоянного комитета, постоянной комиссии входят 
председатель, заместитель (заместители) председателя и иные члены 
постоянного комитета, постоянной комиссии.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Каждый депутат Законодательного Собрания обязан быть членом 
постоянного комитета или постоянной комиссии Законодательного 
Собрания за исключением случая, установленного абзацем вторым 
настоящей части.

Председатель Законодательного Собрания вправе быть членом 
постоянного комитета и (или) постоянной комиссии Законодательного 
Собрания.

Депутат Законодательного Собрания может быть членом не более чем 
одного постоянного комитета и одной постоянной комиссии 
Законодательного Собрания.»;

часть 7 дополнить абзацами следующего содержания:

«Депутат Законодательного Собрания -  член постоянного комитета, 
постоянной комиссии Законодательного Собрания несет ответственность за 
систематическое неучастие в заседаниях соответствующего постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания в соответствии 
с законами области.

В случае отсутствия возможности прибыть на заседание постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания депутат 
Законодательного Собрания -  член постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания должен сообщить об этом 
председателю соответствующего постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания либо его заместителю с указанием 
причины его отсутствия.»;

8) часть 2 статьи 19 признать утратившей силу;



5

9) в статье 20:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания осуществляет полномочия, установленные 
законами области и Регламентом Законодательного Собрания.»;

в части 3 слова «не реже одного раза в год на заседании 
Законодательного Собрания» заменить словами «за прошедший год не 
позднее 1 марта текущего года»;

10) в статье 23:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Заместители председателя постоянного комитета, постоянной 
комиссии Законодательного Собрания выполняют обязанности, 
возложенные на них правовыми актами, издаваемыми в Законодательном 
Собрании Иркутской области, председателем Законодательного Собрания, 
председателем постоянного комитета, постоянной комиссии, осуществляют 
полномочия председателя постоянного комитета, постоянной комиссии в 
случае его отсутствия или по его поручению в порядке, определенном 
настоящим Законом и Регламентом Законодательного Собрания.

Заместитель председателя постоянного комитета, постоянной 
комиссии, осуществляющий деятельность на профессиональной 
(постоянной) основе, помимо выполнения обязанностей, определенных в 
абзаце первом настоящей части, осуществляет иные полномочия, 
предусмотренные Регламентом Законодательного Собрания.»;

часть 2 признать утратившей силу;

11) статью 25 признать утратившей силу;

12) в статье 26:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Коллегия Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  
коллегия Законодательного Собрания) является органом Законодательного 
Собрания, создаваемым для предварительной подготовки вопросов, 
рассматриваемых на заседании Законодательного Собрания, а также для 
рассмотрения отдельных вопросов, относящихся к ведению 
Законодательного Собрания, в том числе вопросов организации 
деятельности Законодательного Собрания.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия коллегии Законодательного Собрания определяются 

законами области и Регламентом Законодательного Собрания.»;

в части 3:



6

в абзаце первом слова «или по поручению руководителя депутатской 
фракции -  член депутатской фракции» заменить словами «, а также иной 
член депутатской фракции по решению депутатской фракции, в котором 
указывается конкретная причина невозможности исполнения 
руководителем депутатской фракции своих обязанностей»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«На заседании коллегии Законодательного Собрания вправе 

присутствовать иные депутаты Законодательного Собрания, Губернатор 
Иркутской области, сенаторы Российской Федерации -  представители от 
Законодательного Собрания и Правительства Иркутской области и 
депутаты Государственной Думы, входившие в качестве кандидатов в 
региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов (на 
территории области, в соответствующей группе субъектов Российской 
Федерации или на части территории области) или избранные по 
одномандатным избирательным округам, образованным на территории 
области (далее -  депутаты Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, избранные от области), представители органов 
прокуратуры. На заседание коллегии Законодательного Собрания могут 
приглашаться первый заместитель Губернатора Иркутской области, 
заместители Губернатора Иркутской области, Председатель Правительства 
Иркутской области, иные лица, входящие в состав Правительства 
Иркутской области, полномочный представитель Губернатора Иркутской 
области в Законодательном Собрании, представители иных органов 
государственной власти, иных государственных органов, представители 
органов местного самоуправления муниципальных образований области 
(если обсуждаются вопросы, затрагивающие интересы соответствующих 
муниципальных образований области), представители субъекта 
законодательной инициативы (если рассматривается вопрос о проекте 
закона области, внесенном им на рассмотрение Законодательного 
Собрания).»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«На заседании коллегии Законодательного Собрания присутствуют 
уполномоченные сотрудники аппарата Законодательного Собрания, а также 
в установленном порядке вправе присутствовать представители средств 
массовой информации.»;

13) в статье 27:
дополнить частями 51—54 следующего содержания:
«51. Руководитель депутатской группы в Законодательном Собрании, 

заместитель руководителя депутатской группы в Законодательном 
Собрании избираются на должность и досрочно освобождаются от 
должности решением депутатской группы в порядке, определенном 
депутатской группой в соответствии с требованиями настоящей статьи.



7

52. Полномочия руководителя депутатской группы в Законодательном 
Собрании, заместителя руководителя депутатской группы в 
Законодательном Собрании прекращаются досрочно по решению 
депутатской группы о досрочном освобождении от должности, в том числе 
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ими своих 
полномочий, а также по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 4 и 5 
части 1 статьи 14 настоящего Закона, в порядке, определенном депутатской 
группой.

53. В целях выполнения возложенных на депутатскую группу функций 
руководитель депутатской группы в Законодательном Собрании:

1) представляет депутатскую группу в органах государственной власти, 
иных государственных органах, органах местного самоуправления 
муниципальных образований области и организациях;

2) обеспечивает взаимодействие депутатской группы с председателем 
Законодательного Собрания, аппаратом Законодательного Собрания, 
органами государственной власти, иными государственными органами, 
органами местного самоуправления муниципальных образований области и 
организациями;

3) организует деятельность депутатской группы и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее функций;

4) осуществляет прием граждан и должностных лиц органов 
государственной власти, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления муниципальных образований области и организаций по 
вопросам реализации функций депутатской группы;

5) рассматривает поступившие в депутатскую группу документы и 
материалы;

6) осуществляет другие полномочия, возложенные на него 
Регламентом Законодательного Собрания, распоряжениями председателя 
Законодательного Собрания, решениями депутатской группы.

54. Заместитель руководителя депутатской группы в Законодательном 
Собрании осуществляет полномочия, возложенные на него руководителем 
депутатской группы в Законодательном Собрании.

Исполнение обязанностей руководителя депутатской группы в 
Законодательном Собрании осуществляется заместителем руководителя 
депутатской группы в Законодательном Собрании по решению депутатской 
группы.»;

дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. На заседаниях Законодательного Собрания депутатскую фракцию, 

депутатскую группу представляет руководитель депутатской фракции, 
депутатской группы. Если руководитель депутатской фракции, депутатской



8

группы временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском или 
командировкой) не может исполнять свои обязанности, то на заседаниях 
Законодательного Собрания депутатскую фракцию, депутатскую группу 
представляет заместитель руководителя депутатской фракции, депутатской 
группы или иной член депутатской фракции, депутатской группы по 
решению депутатской фракции, депутатской группы, в котором указывается 
конкретная причина невозможности исполнения руководителем 
депутатской фракции, депутатской группы своих обязанностей.»;

в части 8 слова «на последнем заседании Законодательного Собрания, 
проводимом в текущем году» заменить словами «не позднее 1 марта 
текущего года»;

14) в пункте 1 части 2 статьи 28 слова «заслушивание (рассмотрение)» 
заменить словами «рассмотрение (заслушивание)»;

15) в статье 29:

в индивидуализированном заголовке слова «Заслушивание 
(рассмотрение)» заменить словами «Рассмотрение (заслушивание)»;

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Законодательное Собрание рассматривает (заслушивает) 
следующие отчеты:

1) годовой отчет об исполнении областного бюджета;

2) годовой отчет об исполнении бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда;

3) ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития области;

4) ежегодный отчет о распоряжении государственной собственностью 
области;

5) ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области;

6) ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства 
Иркутской области, в том числе по вопросам, поставленным 
Законодательным Собранием;

7) иные отчеты в случаях, предусмотренных законодательством.»;
в абзаце третьем части 2 слово «которое» заменить словами «копия 

которого»;

часть 21 изложить в новой редакции:

«21. Законодательное Собрание рассматривает (заслушивает) 
следующие доклады:



9

1) сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке 
эффективности государственных программ области;

2) ежегодный доклад о деятельности Уполномоченного по правам 
человека в Иркутской области; ежегодный доклад о результатах 
деятельности Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области, 
содержащий в том числе оценку соблюдения прав и законных интересов 
детей на территории области, а также предложения о совершенствовании их 
правового положения; ежегодный доклад о результатах деятельности 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области 
с оценкой условий осуществления предпринимательской деятельности в 
области и предложениями о совершенствовании правового положения 
субъектов предпринимательской деятельности;

3) доклады Уполномоченного по правам человека в Иркутской 
области по отдельным вопросам нарушения прав и свобод человека и 
гражданина; специальные доклады Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области по отдельным вопросам соблюдения прав и законных 
интересов детей; специальные доклады Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области;

4) ежегодный доклад совета муниципальных образований Иркутской 
области о положении дел в сфере организации и осуществления местного 
самоуправления в области.»;

в части 3 слова «заслушивания (рассмотрения)» заменить словами 
«рассмотрения (заслушивания)»;

16) дополнить статьями 321 - З23 следующего содержания:

«Статья 321. Заслушивание ежегодных отчетов о результатах 
деятельности Правительства Иркутской области, в том числе по вопросам, 
поставленным Законодательным Собранием

1. Законодательное Собрание заслушивает ежегодный отчет о 
результатах деятельности Правительства Иркутской области, в том числе по 
вопросам, поставленным Законодательным Собранием (далее -  ежегодный 
отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области) 
посредством его рассмотрения на заседании Законодательного Собрания.

2. На заседании Законодательного Собрания ежегодный отчет о 
результатах деятельности Правительства Иркутской области 
представляется Председателем Правительства Иркутской области.

В случае если Председатель Правительства Иркутской области 
временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском, 
командировкой и в иных случаях) не может исполнять свои обязанности, то 
решение о представлении на заседании Законодательного Собрании 
ежегодного отчета о результатах деятельности Правительства Иркутской 
области иным лицом принимается в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания.



10

3. Формирование вопросов Законодательного Собрания к ежегодному 
докладу о результатах деятельности Правительства Иркутской области, их 
направление Председателю Правительства Иркутской области, а также 
рассмотрение отчета о результатах деятельности Правительства Иркутской 
области осуществляются в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания.

4. Дата рассмотрения ежегодного отчета о результатах деятельности 
Правительства Иркутской области на заседании Законодательного 
Собрания определяется коллегией Законодательного Собрания по 
согласованию с Председателем Правительства Иркутской области.

5. По результатам рассмотрения ежегодного отчета о результатах 
деятельности Правительства Иркутской области на заседании 
Законодательного Собрания принимается постановление о признании его 
удовлетворительным либо неудовлетворительным.

Статья 322. Рассмотрение сводного годового доклада о ходе 
реализации и об оценке эффективности государственных программ области

1. Законодательное Собрание рассматривает сводный годовой доклад о 
ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ 
области (далее -  сводный доклад) на заседании Законодательного Собрания 
в порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания с учетом 
положений настоящей статьи.

2. На заседании Законодательного Собрания сводный доклад 
представляется Председателем Правительства Иркутской области.

В случае если Председатель Правительства Иркутской области 
временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском, 
командировкой и в иных случаях) не может исполнять свои обязанности, то 
решение о представлении на заседании Законодательного Собрании 
сводного доклада иным лицом принимается в порядке, определенном 
Регламентом Законодательного Собрания.

3. Дата рассмотрения сводного доклада на заседании Законодательного 
Собрания определяется коллегией Законодательного Собрания по 
согласованию с Председателем Правительства Иркутской области.

4. По результатам рассмотрения сводного доклада на заседании 
Законодательного Собрания принимается постановление о признании его 
удовлетворительным либо неудовлетворительным.

Статья З23. Заслушивание результатов оценки налоговых расходов 
Иркутской области

1. Законодательное Собрание заслушивает результаты оценки 
налоговых расходов Иркутской области на заседании Законодательного



11

Собрания в порядке, определенном Регламентом Законодательного 
Собрания с учетом положений настоящей статьи.

2. Контрольно-счетная палата Иркутской области до 10 октября 
направляет в Законодательное Собрание заключение на представленные 
Правительством Иркутской области результаты оценки налоговых расходов 
Иркутской области.

3. На заседании Законодательного Собрания результаты оценки 
налоговых расходов Иркутской области представляются Председателем 
Правительства Иркутской области.

В случае если Председатель Правительства Иркутской области 
временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском, 
командировкой и в иных случаях) не может исполнять свои обязанности, то 
решение о представлении на заседании Законодательного Собрании 
результатов оценок налоговых расходов Иркутской области иным лицом 
принимается в порядке, определенном Регламентом Законодательного 
Собрания.

4. Дата рассмотрения результатов оценки налоговых расходов 
Иркутской области на заседании Законодательного Собрания определяется 
коллегией Законодательного Собрания по согласованию с Председателем 
Правительства Иркутской области.

5. Итоги заслушивания результатов оценки налоговых расходов 
Иркутской области оформляются постановлением Законодательного 
Собрания, принимаемым без голосования.»;

17) в статье 35:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок созыва и работы сессий Законодательного Собрания 
определяется Регламентом Законодательного Собрания.

Сессии Законодательного Собрания проводятся как правило не реже 
одного раза в месяц, за исключением летних месяцев.»;

в части З1:

в абзаце первом слова «внеочередные чрезвычайные заседания 
Законодательного Собрания (далее -  чрезвычайные заседания 
Законодательного Собрания)» заменить словами «чрезвычайные заседания 
Законодательного Собрания»;

в абзаце третьем слова «по вопросам направления отзывов на проекты 
федеральных законов по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации и» исключить;

в абзаце четвертом слова «не менее чем половины» заменить словом 
«большинства»;



12

дополнить частью 4 1 следующего содержания:

«41. Заседание Законодательного Собрания открывает, ведет и 
закрывает председатель Законодательного Собрания либо по его поручению 
первый заместитель председателя Законодательного Собрания, либо один 
из заместителей председателя Законодательного Собрания.»;

в части 5:

в абзаце первом слова «в случаях, когда это необходимо в целях защиты 
охраняемой законом тайны, обеспечения безопасности граждан, защиты 
общественной нравственности» исключить;

абзац третий признать утратившим силу;

18) в статье 36:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Виды и порядок голосований депутатов Законодательного 
Собрания по принятию решений Законодательного Собрания определяются 
Регламентом Законодательного Собрания.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решения Законодательного Собрания принимаются посредством 
принятия постановлений Законодательного Собрания, если иное не 
установлено Регламентом Законодательного Собрания.»;

в части 6 слова «Федеральным законом» заменить словами «законами 
и Регламентом Законодательного Собрания»;

части 7 - 9  признать утратившими силу;

19) в статье 37:

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«По фактам нарушения прав и свобод человека и гражданина 
предложение о проведении депутатских слушаний вправе направить 
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области. По фактам 
нарушения прав ребенка предложение о проведении депутатских слушаний 
вправе направить Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской 
области.»;

часть 4 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Рекомендации депутатских слушаний принимаются путем их 

одобрения большинством принявших участие в депутатских слушаниях 
депутатов Законодательного Собрания и оформляются протоколом 
депутатских слушаний. Законодательное Собрание вправе также принять 
постановление Законодательного Собрания по результатам проведения 
депутатских слушаний.»;



13

20) в статье 38:

в части 1 слово «членов» заменить словами «утвержденного числа 
членов»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Решение постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания принимается в порядке, определенном 
Регламентом Законодательного Собрания.»;

дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Постоянные комитеты, постоянные комиссии по решению, 
принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
членов постоянного комитета, постоянной комиссии, вправе проводить 
закрытые заседания в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания.»;

21) статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Временные и иные рабочие органы Законодательного 
Собрания

1. Для подготовки к рассмотрению в Законодательном Собрании 
отдельных вопросов из числа депутатов Законодательного Собрания и (или) 
представителей заинтересованных органов государственной власти, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления 
муниципальных образований области, общественных объединений, иных 
организаций, и х . должностных лиц постановлением Законодательного 
Собрания может быть создана рабочая группа при Законодательном 
Собрании.

2. Для обеспечения решения конкретной задачи или выполнения 
конкретного задания, относящихся к ведению Законодательного Собрания, 
постановлением Законодательного Собрания из числа депутатов 
Законодательного Собрания, представителей органов государственной 
власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления 
муниципальных образований области, общественных объединений, иных 
организаций могут создаваться временные комиссии при Законодательном 
Собрании.

3. Для подготовки согласованных предложений и выработки 
согласованных решений в случаях, установленных законами области, 
Регламентом Законодательного Собрания, постановлением 
Законодательного Собрания создается согласительная комиссия.

Согласительные комиссии могут также создаваться Законодательным 
Собранием по инициативе депутатов Законодательного Собрания.

4. В случаях, установленных законами области, а также по решению 
Законодательного Собрания для подготовки рекомендаций по реализации



14

отдельных полномочий Законодательного Собрания, взаимодействия 
Законодательного Собрания с органами государственной власти, иными 
государственными органами, органами местного самоуправления 
муниципальных образований области, общественными объединениями, 
иными организациями, социально-демографическими группами населения 
могут создаваться иные рабочие органы (экспертные советы, 
координационные советы, консультативно-совещательные советы и иные 
рабочие органы), задачи, объем полномочий, срок деятельности (при 
необходимости), порядок формирования которых определяются 
соответственно законами области или положениями о данных органах, 
утверждаемыми постановлением Законодательного Собрания.

В целях рассмотрения и предварительной проработки вопросов в сфере 
деятельности Законодательного Собрания во взаимодействии с 
представителями органов государственной власти, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления муниципальных образований 
области, общественных объединений, иных организаций могут создаваться 
рабочие органы при председателе Законодательного Собрания.»;

22) статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Депутатский час

Для обсуждения актуальных вопросов социально-экономического 
положения и развития области Законодательное Собрание проводит 
Депутатский час. Порядок его организации и проведения определяется 
Регламентом Законодательного Собрания.»;

23) статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Правительственный час

Для обсуждения вопросов, относящихся к сфере деятельности 
Правительства Иркутской области и иных органов государственной власти 
области, Законодательное Собрание проводит Правительственный час. 
Порядок его организации и проведения определяется Регламентом 
Законодательного Собрания.»;

24) дополнить новой статьей 411 следующего содержания:

«Статья 41 ’. Муниципальный час

В целях поддержки местного самоуправления и создания условий для 
устойчивого самостоятельного социально-экономического развития 
муниципальных образований области, повышения эффективности работы 
органов местного самоуправления муниципальных образований области, 
обсуждения проблем, возникающих в процессе реализации полномочий по 
решению вопросов местного значения, Законодательное Собрание проводит 
Муниципальный час. Порядок его организации и проведения определяется 
Регламентом Законодательного Собрания.»;



15

25) в части 2 статьи 43:

дополнить словами «в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«По результатам рассмотрения отчета сенатора Российской 
Федерации -  представителя от Законодательного Собрания на заседании 
Законодательного Собрания принимается постановление о признании его 
удовлетворительным либо неудовлетворительным.»;

26) в пункте 8 части 3 статьи 45 слова «плана законопроектных работ 
на очередной год» заменить словами «плана подготовки проектов законов 
Иркутской области на очередной год».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз 
«О Правительстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, 
№ 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 
6, № 9, т. 1, № Ю, № 15, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 37; 
2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 56; 2019, № 9, № 13; 2020, № 28В, 28; 2021, № 
38, № 43, № 44, т. 2, № 47, т. 2; 2023, № 65, № 4; 2024, № 8; № 10) 
изменение, дополнив статьей 4 1 следующего содержания:

«Статья 41. Подготовка ежегодных отчетов о результатах деятельности 
Правительства Иркутской области, в том числе по вопросам, поставленным 
Законодательным Собранием Иркутской области

1. Правительство Иркутской области представляет не позднее 20 мая 
текущего года в Контрольно-счетную палату Иркутской области ежегодный 
отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области, в том 
числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием Иркутской 
области (далее -  ежегодный отчет о результатах деятельности 
Правительства Иркутской области), для подготовки заключения на него.

2. Контрольно-счетная палата Иркутской области готовит заключение 
на ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской 
области и направляет его в Законодательное Собрание Иркутской области 
не позднее 1 июня текущего года.

3. Председатель Правительства Иркутской области ежегодно 
представляет в Законодательное Собрание Иркутской области ежегодный 
отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области не 
позднее 1 июня текущего года.

4. Отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области 
должен содержать следующие сведения:

1) информацию о целях, задачах и приоритетах деятельности



16

Правительства Иркутской области в отчетном периоде;

2) основные итоги социально-экономического развития Иркутской 
области;

3) результаты мониторинга реализации документов стратегического 
планирования Иркутской области;

4) информацию о ходе реализации в Иркутской области национальных 
проектов, определенных Указами Президента Российской Федерации;

5) информацию о результатах решения в Иркутской области задач, 
определенных ежегодными посланиями Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации;

6) анализ достижения (недостижения) плановых значений целевых 
показателей, закрепленных за исполнительными органами государственной 
власти Иркутской области с указанием конкретных причин недостижения 
плановых значений и принимаемых мер по их устранению;

7) общую характеристику ситуации по видам экономической 
деятельности (отраслям социальной сферы), относящимся к ведению 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области по 
состоянию на 31 декабря отчетного года и в сравнении с двумя 
предшествующими периодами и с указанием изменений занимаемых 
позиций Иркутской области среди субъектов Российской Федерации и 
Сибирского федерального округа по ключевым показателям в курируемой 
сфере деятельности.

8) информацию по вопросам, поставленным Законодательным 
Собранием Иркутской области;

9) информацию о выполнении рекомендаций и учете предложений, 
направленных Законодательным Собранием Иркутской области в адрес 
Правительства Иркутской области и иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области в течение отчетного года;

10) информацию о результатах независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания, которые расположены на 
территории Иркутской области и учредителем которых является Иркутская 
область или муниципальные образования Иркутской области, и 
принимаемых мерах по совершенствованию деятельности указанных 
организаций;

11) информацию о приоритетных задачах и перспективах социально- 
экономического развития Иркутской области на текущий год и плановый 
период с указанием ожидаемых результатов, основных мероприятиях для их 
достижения, нерешенные проблемы и способы их решения в текущем году.

5. Ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства



17

Иркутской области должен сопровождаться инфографикой, в которой, в 
частности, отражаются: рейтинговые позиции Иркутской области в 
анализируемой сфере деятельности Правительства Иркутской области; 
наиболее значимые результаты (достижения) по направлениям 
деятельности исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области по итогам отчетного года; проблемные или нерешенные задачи по 
направлениям деятельности исполнительных органов государственной 
власти Иркутской области; задачи и значимые проекты на текущий 
(следующий за отчетным) год.

Основные цифровые показатели деятельности Правительства
Иркутской области должны отражаться в ежегодном отчете как в 
абсолютном, так и в процентном выражениях.

6. Структура и порядок подготовки ежегодного отчета о результатах 
деятельности Правительства Иркутской области утверждаются
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5, 
т. 1; 2014, № 10, № 14; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 36, № 39, т. 1; 2017, № 47, 
т. 1, № 54, № 56; 2018, № 62, № 4, т. 1; 2019, № 20; 2021, № 39, № 40; 2022, 
№ 51, т. 1, № 54, № 62; 2023, № 4) следующие изменения:

1) в статье 29:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Планирование законопроектной деятельности в области 
осуществляется с учетом предложений депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, постоянных комитетов и постоянных 
комиссий Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора 
Иркутской области, Правительства Иркутской области, совета 
муниципальных образований Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований области, которые не входят в 
состав совета муниципальных образований Иркутской области, 
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области,
Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области,
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области, 
направленных с учетом компетенции, определенной статьей 53, 89 Устава 
Иркутской области. Предложения в план подготовки проектов законов 
области могут направляться иными органами и организациями в случаях, 
предусмотренных правовыми актами Законодательного Собрания 
Иркутской области или соглашениями о взаимодействии.



18

Предложения в план подготовки проектов законов области на 
очередной год направляются в Законодательное Собрание Иркутской 
области не позднее 1 октября текущего года.»;

дополнить частью 11 следующего содержания:

« I1. Предложения в план подготовки законов области в порядке, 
определенном Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области, направляются постоянными комитетами и постоянными 
комиссиями Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатором 
Иркутской области, Правительством Иркутской области в Законодательное 
Собрание Иркутской области с указанием основных положений 
предлагаемого проекта закона области.

Предложения в план подготовки законов области иных органов, 
организаций и лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, направляются в 
Законодательное Собрание Иркутской области с приложением следующих 
документов:

1) текст проекта закона области;

2) пояснительная записка к проекту закона области;

3) финансово-экономические расчеты (финансово-экономическое 
обоснование), - для проектов законов области, предусматривающих 
расходы, финансируемые за счет средств областного бюджета;

4) письменная позиция Правительства Иркутской области, если 
проект закона области предусматривает дополнительное финансирование за 
счет средств областного бюджета.

Указанная письменная позиция Правительства Иркутской области 
направляется Правительством Иркутской области органам, организациям и 
лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, в порядке, определенном 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.»;

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Изменения в план подготовки законов области могут вноситься в 
порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области.»;

2) в статье 36: 
в части 1:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) заключения Правительства Иркутской области на проект закона 

области (заключения Правительства Иркутской области на проект иного 
правового акта области, если указанное заключение необходимо в 
соответствии с федеральными законами, Уставом Иркутской области,



19

настоящим Законом, другими законами области или иными нормативными 
правовыми актами области).

Заключение Правительства Иркутской области на проект закона 
области не требуется при внесении проекта закона области Губернатором 
Иркутской области, Правительством Иркутской области, группой депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области численностью не менее 
одной трети от установленного числа депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, а по вопросам приведения законов области в 
соответствие с федеральным законодательством также -  прокурором 
Иркутской области, Байкальским межрегиональным природоохранным 
прокурором.

Заключение Правительства Иркутской области на проект закона 
области представляется в Законодательное Собрание Иркутской области не 
позднее тридцати календарных дней со дня поступления в Правительство 
Иркутской области уведомления о внесении соответствующего проекта 
закона области в Законодательное Собрание Иркутской области.

Если заключение Правительства Иркутской области на проект закона 
области не будет представлено в Законодательное Собрание в 
установленный срок, то следует считать, что Правительство Иркутской 
области не возражает против принятия соответствующего проекта закона 
области.»;

дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) финансово-экономического обоснования (финансово- 
экономических расчетов), - для проектов правовых актов области, 
предусматривающих расходы, финансируемые за счет средств областного 
бюджета;»;

пункт 1 части 2 признать утратившим силу;

пункт 4 части 3 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае, если проект правового акта области затрагивает вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, 
за исключением случаев, установленных частью 3 статьи 431 настоящего 
Закона, пояснительная записка к проекту правового акта области должна 
содержать указание на необходимость (обоснование отсутствие 
необходимости) проведения оценки регулирующего воздействия проекта 
правового акта области;»;

3) статью 431 дополнить частью З1 следующего содержания:

«З1. Проект закона области, подлежащий оценке регулирующего 
воздействия в соответствии с частями 1, 5 настоящей статьи, вместе с 
документами и материалами, указанными в пунктах 1 - 3 ,42, 5 части 1, части 
2 статьи 36 настоящего Закона, направляется субъектом права 
законодательной инициативы в Правительство Иркутской области для



20

проведения оценки регулирующего воздействия до внесения проекта закона 
области в Законодательное Собрание Иркутской области. Заключение об 
оценке регулирующего воздействия проекта закона области направляется 
субъекту права законодательной инициативы в порядке и сроки, 
установленные Правительством Иркутской области.»;

4) в статье 45:
часть 1 дополнить словами «, и в соответствии с порядком, 

определенном Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области»;

дополнить частью 11 следующего содержания:

«1 К законодательной инициативе, внесенной депутатом (депутатами) 
Законодательного Собрания Иркутской области, могут присоединяться 
другие депутаты Законодательного Собрания Иркутской области в порядке, 
определенном Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Решение о включении проекта закона области в проект повестки 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области для его 
рассмотрения принимает коллегия Законодательного Собрания Иркутской 
области в порядке, определенном Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области.»;

дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Уведомления о внесении проекта закона области в 
Законодательное Собрание Иркутской области с предложением направить 
заключения на проект закона области не позднее трех рабочих дней после 
дня внесения в Законодательное Собрание Иркутской области 
соответствующего проекта закона области направляются Губернатору 
Иркутской области, в прокуратуру Иркутской области, в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

Уведомления о внесении проекта закона области в Законодательное 
Собрание Иркутской области с предложением направить заключения и 
(или) предложения и замечания на проект закона области не позднее трех 
рабочих дней после дня внесения в Законодательное Собрание Иркутской 
области соответствующего проекта закона области могут направляться 
иным органам и организациям в соответствии с Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Заключения и (или) предложения и замечания к проекту закона области 
направляются в Законодательное Собрание в срок, предложенный в 
уведомлениях, за исключением случаев, предусмотренных абзацем пятым 
настоящей части.



21

Губернатор Иркутской области вправе направить свое заключение на 
проект закона области, внесенный Правительством Иркутской области, за 
исключением случаев, предусмотренных абзацем пятым настоящей части.

Заключение Губернатора Иркутской области на проекты законов 
области об установлении, о введении в действие или прекращении действия 
налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка 
и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот 
(льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие 
проекты законов области, предусматривающие расходы, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета, 
представляется в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее 
тридцати календарных дней со дня получения уведомления о внесении 
соответствующего проекта закона области в Законодательное Собрание 
Иркутской области. Указанный срок может быть увеличен на десять 
календарных дней решением коллегии Законодательного Собрания 
Иркутской области по мотивированному предложению Губернатора 
Иркутской области.

Если заключение Губернатора Иркутской области не будет 
представлено в Законодательное Собрание Иркутской области в 
установленный срок, то следует считать, что Губернатор Иркутской области 
не возражает против принятия соответствующего проекта закона области.»;

часть 3 признать утратившей силу;

5) в статье 46:

часть 1 дополнить словами «в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.»;

части 2, 3 признать утратившими силу;

в части 5 слова «либо с момента их озвучивания на заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области субъектом права 
законодательной инициативы при рассмотрении соответствующего проекта 
закона области во втором и (или) в третьем чтениях до окончательного 
принятия закона области Законодательным Собранием Иркутской области» 
исключить;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Уведомление о внесении поправок к проекту закона области с 
предложением направить предложения и (или) замечания к ним не позднее 
трех рабочих дней после дня внесения в Законодательное Собрание 
Иркутской области поправок к проекту закона области направляется 
Губернатору Иркутской области, в прокуратуру Иркутской области, в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области, а также иным органам и организациям в соответствии с 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.



22

Губернатор Иркутской области вправе направить свои предложения и 
(или) замечания к поправкам к проекту закона области, внесенным 
Правительством Иркутской области.»;

6) пункт 1 части 1 статьи 471 признать утратившим силу;

7) в статье 48:

часть I 1 изложить в следующей редакции:

« I1. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы и иных независимых общественных 
экспертиз, предусмотренных федеральными законами, законами области, 
проект закона области не позднее дня направления уведомления о внесении 
проекта закона области в соответствии с частью 21 статьи 45 настоящего 
Закона, размещается на официальном сайте Законодательного Собрания 
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».»;

в части 3:

слова «не менее чем в двух чтениях» заменить словами 
«последовательно не более чем в трех и не менее чем в двух чтениях»;

абзацы второй и третий признать утратившими силу;

в части 4:

после слов «Конституции Российской Федерации,» дополнить словами 
«федеральным конституционным законам,», после слов «Уставу Иркутской 
области,» дополнить словами «законам области»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Под концепцией проекта закона области понимается его основная 
идея, цель, предмет правового регулирования, сфера общественных 
отношений, предлагаемая к регулированию проектом закона области.»;

абзацы второй, третий и четвертый части 5 признать утратившими 
силу;

абзац второй части 51 признать утратившим силу;

в части 6 слова «и дальнейшему рассмотрению на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области не подлежит» заменить 
словами «, законодательная процедура по нему считается завершенной.»;

8) в статье 50:

в абзаце первом части 1:

слова «председателем Законодательного Собрания Иркутской 
области» заменить словами «Законодательным Собранием Иркутской 
области»;

второе предложение исключить;



23

в абзаце первом части 3 слова «и дополнений» исключить.

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2010 года № 10-03 
«О печатном средстве массовой информации, учреждаемом органами 
государственной власти Иркутской области для обнародования 
(официального опубликования) правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области, иной официальной информации» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 18, т. 1; 2011, 
№ 37; 2014, № 13, т. 1, № 14; 2015, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2019, № 8; 2021, 
№ 40; 2023, № 3 т.1) следующие изменения:

1) в абзаце пятом части 4 статьи 3 слова «более половины» заменить 
словами «большинство»;

2) в абзаце первом части 3 статьи 4 после слов «календарный год» 
дополнить словами «и признания его неудовлетворительным».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 71-03 
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, 
№ 32, т. 1, № 37; 2012, № 41, № 46, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 28, т. 1; 2016, 
№ 39, т. 1; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2021, № 39, № 40, № 42, № 45, № 48; 
2022 № 59; Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области (www.ogirk.ru), 9 декабря 2024 года) следующие 
изменение:

1) в статье 51:
в части 2 слова «председатель Законодательного Собрания Иркутской 

области» заменить словами «Законодательное Собрание»;
часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. После поступления в Законодательное Собрание от 
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам 
ребенка решения о согласовании (несогласовании) кандидатуры 
(кандидатур) на должность Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области копия указанного решения до дня заседания 
Законодательного Собрания, на котором планируется рассмотрение вопроса 
о назначении на должность Уполномоченного по правам ребенка в 
Иркутской области, направляется Законодательным Собранием для 
сведения Губернатору Иркутской области, а также субъекту, внесшему в 
Законодательное Собрание предложение о кандидатуре на должность 
Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области.»;

дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Законодательным Собранием рассматриваются все кандидатуры на 

должность Уполномоченного, выдвинутые в установленном порядке и

http://www.ogirk.ru


24

согласованные с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации 
по правам ребенка, за исключением кандидатов, взявших самоотвод.»;

2) в части 1 статьи 9 слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»»;

3) пункт 13 части 2 статьи 12 дополнить словами «(далее -  специальные 
доклады)»;

4) статью 17 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Порядок рассмотрения ежегодного доклада и специальных 
докладов определяется Регламентом Законодательного Собрания 
Иркутской области.

По результатам рассмотрения ежегодного доклада на заседании 
Законодательного Собрания принимается постановление о признании его 
удовлетворительным либо неудовлетворительным.».

Статья 7

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 
2010 года № 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 
2011, № 29, № 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, 
т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 - 25, т. 1, 
№ 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, 
№ 22; 2021, № 40, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, 
№ 70, т. 1, № 4; 2024, № 6, № 8, № 9, № 11 -  12, Официальный интернет- 
портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru) 9 декабря 
2024 года) изменение, заменив слова «пунктами 3 и 4 ,2  и 52, 3 и 52, 4 и 52, 5 
и 52, 2 и 53, 3 и 53, 4 и 53, 5 и 53» словами «пунктами 21 и 4, 3 и 4, 2 и 52, 21 и 
52, 3 и 52, 4 и 52, 5 и 52, 2 и 53, 21 и 53, 3 и 53, 4 и 53, 5 и 53».

Статья 8

Внести в пункт 2 части 4 статьи 10 Закона Иркутской области от 
8 июня 2011 года № 37-03 «Об областной государственной поддержке 
социально ориентированных некоммерческих организаций» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 32, т. 1, № 37; 
2013, № 51, т. 1; 2014, № 6, № 7; 2015, № 21; 2016, № 44; 2018, № 63; 2020, 
№ 35) изменение, изложив его в следующей редакции:

«2) ежегодно направляет в Законодательное Собрание Иркутской 
области информацию о состоянии, проблемах и перспективах социально 
ориентированной деятельности некоммерческих организаций в области, 
которая должна содержать:

http://www.ogirk.ru


25

а) сведения о количестве социально ориентированных 
некоммерческих организаций, которым предоставлена областная 
государственная поддержка;

б) сведения о видах социально ориентированной деятельности 
некоммерческих организаций, на развитие которых предоставлена 
областная государственная поддержка;

в) сведения о формах и объемах государственной поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций;

г) общий анализ состояния, проблем и перспектив социально 
ориентированной деятельности некоммерческих организаций в области.».

Статья 9

Внести в Закон Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 
«О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2012, 
№ 41, № 42, т. 2, № 46, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 56; 2020, 
№ 26; 2021, № 40, № 47, т. 2; 2022, № 51, т. 1, № 57, т. 1; 2023, № 66, № 4; 
2024, № 15) следующие изменения:

1) статью 6 изложить в новой редакции:

«Статья 6. Порядок назначения на должность председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты. Порядок 
досрочного освобождения от должности председателя Контрольно-счетной 
палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 1 2 3

1. Предложения о кандидатурах на должность председателя 
Контрольно-счетной палаты вносятся в Законодательное Собрание 
председателем Законодательного Собрания Иркутской области, группой 
депутатов Законодательного Собрания численностью не менее одной трети 
от установленного Уставом Иркутской области числа депутатов 
Законодательного Собрания, Губернатором Иркутской области.

2. Предложения о кандидатурах на должность заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Законодательное 
Собрание постоянным комитетом (постоянной комиссией) 
Законодательного Собрания, определенным (определенной) в соответствии 
с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, на 
основании предложений председателя Контрольно-счетной палаты.

3. Предложения о кандидатурах на должность аудитора Контрольно­
счетной палаты вносятся в Законодательное Собрание постоянными 
комитетами и постоянными комиссиями Законодательного Собрания, 
депутатскими фракциями в Законодательном Собрании.



26

Одна и та же кандидатура не может вноситься более чем на одну 
вакантную должность аудитора Контрольно-счетной палаты.

Не допускается одновременное внесение кандидатур на все вакантные 
должности аудиторов Контрольно-счетной палаты.

4. Предложения о кандидатурах на должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты вносятся в 
Законодательное Собрание не позднее чем за два месяца до истечения срока 
полномочий действующих председателя Контрольно-счетной палаты, 
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора 
Контрольно-счетной палаты.

5. Предложения о кандидатурах на вакантные должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты, которые образованы 
в случаях, не связанных с истечением срока полномочий соответствующих 
государственных должностей Иркутской области, могут вноситься в 
Законодательное Собрание после дня образования соответствующих 
вакансий.

Законодательное Собрание в течение трех рабочих дней после дня 
внесения первого предложения о кандидатуре на соответствующую 
вакантную должность размещает на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уведомление о 
внесении первого предложения о кандидатуре должность председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты.

Иные предложения о кандидатурах на соответствующую вакантную 
должность могут быть внесены в Законодательное Собрание не позднее 
десяти рабочих дней после дня размещения на официальном сайте 
Законодательного Собрания в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» уведомления, указанного в абзаце втором настоящей 
части.

6. К предложениям о кандидатурах на должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты прилагаются 
следующие документы, подтверждающие соответствие предлагаемых 
кандидатур требованиям, установленным статьей 5 настоящего Закона:

1) подлинник либо заверенная надлежащим образом копия документа 
о высшем образовании кандидата для назначения на соответствующую 
государственную должность Иркутской области (далее в настоящей 
статье - кандидат);

2) подлинник либо заверенная надлежащим образом копия документа 
о присуждении ученой степени кандидату (при наличии);

3) заверенная надлежащим образом копия трудовой книжки (при 
наличии) или сведения о трудовой деятельности кандидата;



27

4) паспорт гражданина Российской Федерации или заверенная 
надлежащим образом его копия;

5) заграничный паспорт кандидата или заверенная надлежащим 
образом его копия (при наличии);

6) собственноручно заполненная и подписанная кандидатом анкета, 
которая представляется по форме, установленной для поступления 
гражданина на государственную гражданскую службу Российской 
Федерации, с приложением фотографии (в пункте 38 «Дополнительные 
сведения» анкеты кандидатом указывается информация об отсутствии в 
отношении него обстоятельств, препятствующих назначению на должность 
председателя Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя 
Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты, 
установленных пунктом 2 части 4, частью 5 статьи 7 Федерального закона 
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», а 
также указывается согласие на прохождение процедуры оформления 
допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую 
федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по 
соответствующей должности связано с использованием таких сведений);

7) письменное согласие кандидата на назначение с указанием 
соответствующей государственной должности Иркутской области;

8) письменное согласие кандидата на обработку персональных данных 
(к предложению о кандидатуре на должность председателя Контрольно­
счетной палаты дополнительно прилагается письменное согласие кандидата 
на обработку персональных данных по форме, установленной Счетной 
палатой Российской Федерации);

9) заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) у 
кандидата заболевания, препятствующего назначению на соответствующую 
государственную должность Иркутской области, которое представляется по 
форме, установленной для поступления гражданина на государственную 
гражданскую службу Российской Федерации;

10) сведения доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера кандидата, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
кандидата по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, 
в котором вносится в Законодательное Собрание предложение о 
кандидатуре на соответствующую государственную должность Иркутской 
области.

7. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты, включая порядок 
проведения проверки соответствия кандидатов квалификационным 
требованиям, выявления обстоятельств, препятствующих назначению на



28

должности председателя Контрольно-счетной палаты, заместителя 
председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной 
палаты, установленных статьей 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», определяется 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области с учетом 
положений настоящей статьи.

8. Кандидатуры на должности председателя Контрольно-счетной 
палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора 
Контрольно-счетной палаты, не соответствующие квалификационным 
требованиям и (или) в отношении которых выявлены обстоятельства, 
препятствующие назначению на должности председателя Контрольно­
счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты установленных статьей 7 
Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», на рассмотрение Законодательного Собрания не выносятся.

9. В случае если в отношении всех кандидатов на должность 
председателя Контрольно-счетной палаты комитетом приняты решения о 
невозможности вынесения предложения о кандидатуре на рассмотрение 
Законодательного Собрания, процедура назначения повторяется, начиная с 
внесения предложений по кандидатам.

10. Решение о назначении на должность председателя Контрольно­
счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты принимается большинством голосов 
от установленного Уставом Иркутской области числа депутатов 
Законодательного Собрания и оформляется постановлением 
Законодательного Собрания.

Если никто из кандидатов на должности председателя Контрольно­
счетной палаты, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты не набрал необходимого числа 
голосов депутатов Законодательного Собрания, процедура назначения на 
должности повторяется, начиная с внесения предложений о кандидатурах. 
При этом ранее внесенные в Законодательное Собрание кандидатуры, по 
которым по итогам голосования решение о назначении на 
соответствующую государственную должность Иркутской области не 
принято, повторно не вносятся.

11. Председатель Контрольно-счетной палаты, заместитель 
председателя Контрольно-счетной палаты, аудитор Контрольно-счетной 
палаты досрочно освобождаются от должности в случаях, предусмотренных 
частью 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов



29

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований», а также в иных случаях, предусмотренных 
федеральными законами, на основании решения Законодательного 
Собрания, принимаемого большинством от установленного Уставом 
Иркутской области числа депутатов Законодательного Собрания. Решение 
о досрочном освобождении председателя Контрольно-счетной палаты, 
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора 
Контрольно-счетной палаты от должности оформляется постановлением 
Законодательного Собрания, в котором определяется день досрочного 
освобождения от должности председателя Контрольно-счетной палаты, 
заместителя председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты.

12. Решение о досрочном освобождении от должности председателя 
Контрольно-счетной палаты, заместителя председателя Контрольно­
счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты принимается 
Законодательным Собранием не позднее чем через один месяц со дня 
появления основания для досрочного освобождения от должности 
указанных должностных лиц либо на ближайшем заседании 
Законодательного Собрания.»;

2) пункт 7 части 1 статьи 7 дополнить словами «, направляет в 
Законодательное Собрание сводное аналитическое заключение, 
содержащее информацию о результатах деятельности Правительства 
Иркутской области, подготовленное на основании результатов контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно­
счетной палатой Иркутской области в течение отчетного года, а также 
направленные Правительству Иркутской области, но не реализованные 
рекомендации Контрольно-счетной палатой Иркутской области, направляет 
не позднее 1 июня текущего года заключение на отчеты (доклады), которые 
рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской области в 
соответствии с законодательством»;

3) часть 2 статьи 11 изложить в новой редакции:

«2. Порядок рассмотрения ежегодного отчета о деятельности 
Контрольно-счетной палаты за прошедший год устанавливается 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

По результатам рассмотрения указанного отчета на заседании 
Законодательного Собрания принимается постановление о признании его 
удовлетворительным либо неудовлетворительным.»;

4) часть 7 статьи 14 дополнить абзацами следующего содержания:

«Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе 
обратиться с жалобой на действия (бездействие) Контрольно-счетной 
палаты в Законодательное Собрание.



30

Жалоба на действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты 
направляется и рассматривается в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания.».

Статья 10

Внести Закона Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О 
порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, 
т. 1, № 14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 
2020, № 37, т. 1; 2021, № 39, № 44, т. 2; 2023, № 3, т. 1; 2024, № 7; 
Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области 
(www.ogirk.ru), 2 ноября, 9 декабря 2024 года) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 9 дополнить словами «в порядке, 
установленном Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области.»;

2) в статье 13:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство Иркутской области представляет в Законодательное 
Собрание Иркутской области ежегодный отчет о распоряжении областной 
государственной собственностью (далее - отчет о распоряжении областной 
государственной собственностью) не позднее 1 июня текущего года.

Правительство Иркутской области представляет не позднее 25 мая 
текущего года в Контрольно-счетную палату Иркутской области отчет о 
распоряжении областной государственной собственностью для подготовки 
заключения на него.

Контрольно-счетная палата Иркутской области готовит заключение на 
отчет о распоряжении областной государственной собственностью и 
направляет его в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее 
1 июня текущего года.»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Рассмотрение отчета о распоряжении областной государственной 
собственностью осуществляется в порядке, установленном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.

На заседании Законодательного Собрания отчет о распоряжении 
областной государственной собственностью представляется Председателем 
Правительства Иркутской области.

В случае если Председатель Правительства Иркутской области 
временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском, 
командировкой и в иных случаях) не может исполнять свои обязанности, то 
решение о представлении на заседании Законодательного Собрании 
Иркутской области отчета о распоряжении областной государственной

http://www.ogirk.ru


31

собственностью иным лицом принимается в порядке, установленном 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

По результатам рассмотрения отчета о распоряжении областной 
государственной собственностью на заседании Законодательного Собрания 
принимается постановление о признании его удовлетворительным либо 
неудовлетворительным.».

Статья 11

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 16 декабря 2013 года 
№ 138-03 «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2013, № 4, т. 1; 2014, № 14; 2016, № 39, т. 1; 2019, № 9; 2021, № 40, 
№ 45; 2022, № 59, № 62; 2023, № 70, т.1) следующие изменения:

1) в части 1 после слов «субъектов предпринимательской 
деятельности» дополнить словами «(далее -  ежегодный доклад)»;

2) дополнить частью 11 следующего содержания:

«1!. Ежегодный доклад представляется на заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области Уполномоченным лично.»;

3) дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Порядок заслушивания Законодательным Собранием Иркутской 
области ежегодного доклада и специальных докладов определяется 
Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области».

Статья 12

Внести Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 90-03 
«О сетевом издании, учреждаемом для обнародования (официального 
опубликования) правовых актов органов государственной власти 
Иркутской области, иной официальной информации» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 2015, 
№ 28, т. 1; 2019, № 8; 2021, № 40; 2023, № 3, т. 1) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 3 статьи 3 слова «более половины» заменить 
словами «большинство»;

2) абзац первый части 3 статье 4 после слов «календарный год» 
дополнить словами «и признания его неудовлетворительным»;

Статья 13

Внести в Закон Иркутской области от 5 декабря 2014 года № 145-03 
«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 17; 2018, № 5; 2021, № 46, № 48; 2023, № 68-69) следующие 
изменения:



32

1) в абзаце втором части 4 статьи 4 после слова «об утверждении» 
дополнить словом «(о корректировке)»;

2) часть 3 статьи 4 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) осуществляет рассмотрение проекта плана (проекта 
скорректированного плана) мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области, ежегодного отчета
0 ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области;»;

3) в статье 8:

часть 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«Правительство Иркутской области представляет не позднее 20 мая 
текущего года в Контрольно-счетную палату Иркутской области ежегодный 
отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области для подготовки 
заключения на него.

Контрольно-счетная палата Иркутской области готовит заключение на 
ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области и 
направляет его в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее
1 июня текущего года.»;

дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. На заседании Законодательного Собрания ежегодный отчет о ходе 
исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области представляется 
Председателем Правительства Иркутской области.

В случае если Председатель Правительства Иркутской области 
временно (в связи с временной нетрудоспособностью, отпуском, 
командировкой и в иных случаях) не может исполнять свои обязанности, то 
решение о представлении на заседании Законодательного Собрании 
Иркутской области ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области иным лицом принимается в порядке, установленном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Рассмотрение ежегодного отчета о ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области осуществляется в порядке, определенном Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.

По результатам рассмотрения ежегодного отчета о ходе исполнения 
плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области на заседании Законодательного Собрания



33

принимается постановление о признании его удовлетворительным либо 
неудовлетворительным.»;

4) в статье 11:

часть 2 дополнить словами «(далее -  сводный годовой доклад)»;

дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Правительство Иркутской области готовит сводный годовой 
доклад. Структура и порядок подготовки сводного годового доклада 
утверждаются нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.

Председатель Правительства Иркутской области ежегодно 
представляет в Законодательное Собрание Иркутской области сводный 
годовой доклад не позднее 1 июня текущего года.

Правительство Иркутской области представляет не позднее 20 мая 
текущего года в Контрольно-счетную палату Иркутской области сводный 
годовой доклад для подготовки заключения на него.

Контрольно-счетная палата Иркутской области готовит заключение на 
сводный годовой доклад и направляет его в Законодательное Собрание 
Иркутской области не позднее 1 июня текущего года.».

Статья 14

Внести в Закон Иркутской области от 2 апреля 2021 года № 23-03 
«Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2021, № 41, 
№ 45; 2022, № 62; 2023, № 68 -  69; 2024, № 11 -  12) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 7 после слов «городских округов Иркутской области,» 
дополнить словами «муниципальных округов Иркутской области,»;

2) в статье 8:

в части 2 слова «председатель Законодательного Собрания» заменить 
словами «Законодательное Собрание»;

часть 4 изложить в новой редакции:

«4. После поступления в Законодательное Собрание от 
Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации решения о 
согласовании (несогласовании) кандидатуры (кандидатур) на должность 
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области копия 
указанного решения до дня проведения заседания Законодательного 
Собрания, на котором планируется рассмотрение вопроса о назначении на 
должность Уполномоченного по правам человека в Иркутской области, 
направляется для сведения Губернатору Иркутской области, а также 
субъекту, внесшему в Законодательное Собрание предложение о



34

кандидатуре на должность Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области.»;

3) статью 22 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Порядок рассмотрения ежегодного доклада Уполномоченного, 
заслушивания доклада Уполномоченного по отдельным вопросам 
нарушения прав и свобод человека и гражданина определяется Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области.

По результатам рассмотрения ежегодного доклада Уполномоченного 
на заседании Законодательного Собрания принимается постановление о 
признании его удовлетворительным либо неудовлетворительным.».

Статья 15

Внести в Закон Иркутской области от 3 мая 2023 года № 33-03 
«О государственном региональном аудиовизуальном средстве массовой 
информации» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2023, № 66) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 3 статьи 3 слова «более половины» заменить 
словами «большинство»;

2) абзац первый части 3 статьи 4 после слов «календарный год» 
дополнить словами «и признания его неудовлетворительным».

Статья 16

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых настоящей статьей установлены 
иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 16 статьи 2, статья 3, пункт 2 статьи 10, пункт 3 
статьи 13 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2026 года, но не 
ранее дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области 

И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_»_______ 2025 года
№


